
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.03.2024 № 131 

пгт Опарино  

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Опаринского муниципального округа от 08.04.2022 № 282 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, 

земельных участков расположенных на территории муниципального 

образования» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  администрация  Опаринского 

муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В административный регламент предоставление муниципальной услуги 

«Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, 

земельных участков расположенных на территории муниципального 

образования» внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. В раздел 2 Административного регламента внести следующие 

изменения и дополнения; 

1.1.1. п. 2.3. изложить в новой редакции: 

«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

направлением заказным письмом или выдача гражданину копию решения 

органа местного самоуправления, о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно с приложением выписки из Единого государственного 



реестра недвижимости на земельный участок и акта приема-передачи 

земельного участка. 

отказ в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.». 

1.1.2. п. 2.5. изложить в новой редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

1) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

2) Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

5) Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков 

на территории Кировской области» 

6) Законом Кировской области от 10.06.2015 N 546-ЗО "О мерах 

социальной поддержки семей, имеющих детей" 

7) нормативные правовые акты органов местного самоуправления.». 

1.1.3. в пункте 2.8 административного регламента исключить абзац 

четвертый. 

1.2. В раздел 3 Административного регламента внести следующие 

изменения и дополнения; 

1.2.1. п. 3.3.3. дополнить подпунктом 3.3.3.8 следующего содержания: 

«3.3.3.8. В случае, если гражданин, состоящий на учете в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно, отказался от предложенного земельного участка или не явился для 

выбора земельного участка в установленный срок, данный земельный участок 

предлагается другим гражданам, включенным в Реестр, в порядке очередности. 

При этом гражданину, отказавшемуся от предложенного земельного участка 

или не явившемуся для выбора земельного участка в установленный срок, в 

день отказа от предложенного земельного участка или неявки для выбора 



земельного участка в установленный срок присваивается новый порядковый 

номер учета в конце Реестра. 

В случае, если в течение 30 календарных дней с момента неявки в 

установленный срок для выбора земельного участка гражданин, состоящий на 

учете в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно, представит в орган местного самоуправления 

документ, подтверждающий неявку в установленный срок для выбора 

земельного участка по уважительным причинам, орган местного 

самоуправления присваивает такому гражданину новый порядковый номер в 

начале Реестра по состоянию на дату представления подтверждающих 

документов. 

Орган местного самоуправления в течение трех рабочих дней уведомляет 

гражданина о присвоении нового порядкового номера учета. 

Уважительными причинами неявки в установленный срок для выбора 

земельного участка в рамках реализации Закона Кировской области от 

03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех 

и более детей, земельных участков на территории Кировской области» 

являются: 

временная нетрудоспособность, в том числе нахождение на стационарном 

лечении; 

нахождение в служебной командировке; 

обстоятельства непреодолимой силы.». 

1.2.2. п. 3.3.4.2. изложить в новой редакции: 

«3.3.4.2. Орган местного самоуправления не позднее пяти рабочих дней с 

даты принятия решения направляет заказным письмом или выдают гражданину 

копию решения органа местного самоуправления о предоставлении земельного 

участка в собственность бесплатно с приложением выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости на земельный участок и акта приема-

передачи земельного участка.». 

1.3. Исключить в административном регламенте фразу «дачного 

хозяйства» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



первого заместителя главы администрации Опаринского муниципального 

округа, начальника управления имущества и жизнеобеспечения Боброва И. Ф.. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством. 

Глава Опаринского муниципального округа                                        С.П. Зайцева 


